
      ỦY BAN NHÂN DÂN               CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

HUYỆN HÀM THUẬN BẮC                         Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

        Số: 42  /BC-UBND                        Hàm Thuận Bắc, ngày 02 tháng 3 năm 2023 

 

BÁO CÁO 
Công tác cải cách hành chính quý I/2023 

và phương hướng nhiệm vụ quý II/2023 

 

Thực hiện Công văn số 409/SNV-CCHC ngày 28/02/2022 của Sở Nội vụ về 

việc hướng dẫn báo cáo công tác CCHC định kỳ; UBND huyện Hàm Thuận Bắc báo 

cáo tình hình và kết quả thực hiện các nhiệm vụ cải cách hành chính (CCHC) quý 

I/2023, như sau: 

I. CÔNG TÁC CHỈ ĐẠO ĐIỀU HÀNH CCHC 

1. Về tổ chức, chỉ đạo điều hành CCHC: 

Nhằm đẩy mạnh công tác CCHC, nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý của bộ 

máy nhà nước trên địa bàn, UBND huyện Hàm Thuận Bắc đã ban hành 36 văn bản về 

CCHC để lãnh đạo, chỉ đạo triển khai thực hiện (có phụ lục kèm theo). 

2. Về xây dựng và thực hiện kế hoạch CCHC: 

a) Việc xây dựng kế hoạch: 

Thực hiện Kế hoạch số 4344/KH-UBND ngày 20/12/2022 của UBND tỉnh về 

thực hiện công tác cải cách hành chính năm 2023 trên địa bàn tỉnh; Kế hoạch số 

238/KH-UBND ngày 02/11/2021 của UBND huyện về thực hiện công tác cải cách 

hành chính nhà nước giai đoạn 2021 - 2025, UBND huyện Hàm Thuận Bắc đã ban 

hành Kế hoạch số 02/KH-UBND ngày 05/01/2023 về việc thực hiện công tác CCHC 

nhà nước năm 2023. 

b) Đánh giá mức độ thực hiện kế hoạch đề ra: 

- Về Cải cách thể chế: Trong quý I/2023, việc duy trì, nâng cao chất lượng 

công tác tham mưu, xây dựng, ban hành văn bản quy phạm pháp luật thuộc thẩm 

quyền của HĐND, UBND huyện và xã, thị trấn đang thực hiện theo đúng quy định. 

UBND huyện tiếp tục chỉ đạo Văn phòng HĐND&UBND huyện phối hợp với 

Phòng Tư pháp huyện thực hiện công tác rà soát, hệ thống hóa văn bản quy phạm 

pháp luật do Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân các cấp ban hành để điều chỉnh 

hoặc tham mưu các cấp thẩm quyền điều chỉnh, bổ sung, thay thế, bãi bỏ cho phù hợp 

với thực tiễn và quy định của pháp luật hiện hành. 

- Về Cải cách thủ tục hành chính (TTHC): UBND huyện tiếp tục chỉ đạo Văn 

phòng HĐND&UBND huyện phối hợp với các cơ quan, đơn vị, xã, thị trấn rà soát, 

đơn giản hóa hoặc đề xuất các cấp có thẩm quyền đơn giản hóa các TTHC thuộc 

thẩm quyền quản lý của cơ quan, đơn vị mình. Hầu hết các xã, thị trấn đều cập nhật 
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100% các TTHC liên quan đến người dân và doanh nghiệp đã được cấp có thẩm 

quyền công bố thuộc thẩm quyền giải quyết, tham mưu giải quyết của cơ quan, đơn 

vị vào thực hiện theo cơ chế một cửa; thực hiện cập nhật, niêm yết công khai đầy đủ, 

kịp thời các TTHC và các biểu mẫu hướng dẫn kèm theo tại Bộ phận Tiếp nhận & 

Trả kết quả của xã, thị trấn; tiếp nhận và xử lý phản ánh, kiến nghị của cá nhân, tổ 

chức về quy định TTHC đúng quy định. 

- Cải cách tổ chức bộ máy: UBND huyện tiếp tục thực hiện Kế hoạch số 

209/KH-UBND ngày 13/9/2021 về tinh giản biên chế giai đoạn 2022 - 2026 của 

huyện Hàm Thuận Bắc; đang tổng hợp ý kiến góp ý Dự thảo Đề án giải thể Phòng 

Dân tộc, chuyển chức năng quản lý nhà nước về dân tộc cho Văn phòng 

HĐND&UBND huyện; đồng thời đang xây dựng Dự thảo Đề án hợp nhất Ban Quản 

lý Dự án đầu tư xây dựng và Trung tâm Phát triển quỹ đất theo chỉ đạo của Ban 

Thường vụ Huyện ủy. 

- Xây dựng và nâng cao chất lượng đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức: Về 

công tác tuyển dụng, bố trí, sử dụng và quản lý cán bộ, công chức, viên chức đều tuân 

thủ đúng quy định theo phân cấp quản lý. UBND huyện đang xây dựng phương án 

tuyển dụng công chức cấp xã và giáo viên theo quy định. 

- Cải cách tài chính công: Các cơ quan, đơn vị, xã, thị trấn đều thực hiện chế 

độ tự chủ, tự chịu trách nhiệm về sử dụng biên chế và kinh phí quản lý hành chính 

đối với các cơ quan Nhà nước theo Nghị định số 130/2005/NĐ-CP ngày 17/10/2005 

và Nghị định số 117/2013/NĐ-CP ngày 07/10/2013 của Chính phủ; quyền tự chủ, tự 

chịu trách nhiệm đối với đơn vị sự nghiệp công lập theo Nghị định số 60/2021/NĐ-

CP ngày 21/6/2021 của Chính phủ. 

- Hiện đại hóa hành chính: Hiện nay trên địa bàn huyện, các cơ quan, đơn vị 

đều đang ứng dụng có hiệu quả công nghệ thông tin trong quản lý, điều hành công 

việc hàng ngày; trong đó tiếp tục sử dụng hiệu quả phần mềm quản lý văn bản và 

điều hành, phần mềm một cửa điện tử trong hoạt động cơ quan quản lý nhà nước. 

3. Về kiểm tra công tác CCHC: 

Nhằm tăng cường kiểm tra, giám sát công tác lãnh đạo, chỉ đạo, điều hành của 

các cơ quan, đơn vị, các xã, thị trấn về công tác CCHC trên địa bàn huyện, góp phần 

hạn chế các thiếu sót, chậm trễ trong thực hiện các nhiệm vụ được giao, UBND 

huyện ban hành các văn bản: 

- Kế hoạch số 21/KH-UBND ngày 18/01/2023 về việc kiểm tra, rà soát, hệ 

thống hóa văn bản quy phạm pháp luật trên địa bàn huyện năm 2023. 

- Kế hoạch số 26/KH-UBND ngày 02/02/2023 về kiểm tra CCHC năm 2023. 
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- Kế hoạch số 42/KH-UBND ngày 10/02/2023 về việc kiểm tra việc thực hiện 

công tác kiểm soát thủ tục hành chính và giải quyết thủ tục hành chính theo cơ chế 

một cửa, một cửa liên thông trên địa bàn huyện năm 2023. 

- Kế hoạch số 43/KH-UBND ngày 10/02/2023 về việc kiểm tra công vụ năm 

2023. 

Theo kế hoạch, Phòng Nội vụ sẽ phối hợp với Văn phòng HĐND&UBND 

huyện và các cơ quan liên quan thực hiện kiểm tra công tác CCHC và công chức, 

công vụ tại các xã, thị trấn trong tháng 3/2023. 

4. Về công tác tuyên truyền CCHC: 

Trên cơ sở Kế hoạch số 02/KH-UBND ngày 05/01/2023 về thực hiện công tác 

cải cách hành chính nhà nước năm 2023, UBND huyện đã ban hành Kế hoạch số 

12/KH-UBND ngày 10/01/2023 để thực hiện công tác thông tin, tuyên truyền CCHC 

năm 2023 trên địa bàn huyện. 

UBND huyện thường xuyên đăng tin, bài về CCHC trên Trang thông tin điện 

tử huyện (04 tin, bài); tuyên truyền 05 tin, 09 bài, phóng sự về CCHC trên hệ thống 

Đài Truyền thanh với tổng thời lượng phát sóng là 180 phút. 

Thông qua công tác tuyên truyền về CCHC, hầu hết các cơ quan, đơn vị, địa 

phương đã phổ biến, quán triệt đến cán bộ, công chức, viên chức, các nhà đầu tư, 

doanh nghiệp và nhân dân nhằm nâng cao nhận thức, hiểu biết về quan điểm, mục 

tiêu, nội dung, sự cần thiết phải thực hiện CCHC và phương hướng, nhiệm vụ, giải 

pháp đẩy mạnh CCHC… góp phần nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý nhà nước; tạo 

điều kiện cho nhân dân tham gia và giám sát hoạt động của cơ quan nhà nước và cán 

bộ, công chức, viên chức. 

5. Những sáng kiến, cách làm hay để thực hiện hiệu quả công tác CCHC 

của huyện:  

UBND huyện tiếp tục thực hiện các sáng kiến, cách làm hay trong CCHC đã 

được Hội đồng Khoa học & Kỹ thuật huyện trong các năm trước; đồng thời UBND 

huyện đã ban hành Kế hoạch số 48/KH-UBND ngày 16/02/2023 về việc phát động 

tìm kiếm giải pháp, sáng kiến trong thực hiện các nhiệm vụ cải cách hành chính năm 

2023 của huyện Hàm Thuận Bắc để tìm kiếm các giải pháp độc đáo, sáng tạo, hiệu 

quả thiết thực nhằm nhân rộng trong toàn huyện góp phần thực hiện tốt Kế hoạch cải 

cách hành chính nhà nước năm 2023 và giai đoạn 2021 - 2025. 

6. Kết quả thực hiện các nhiệm vụ chủ yếu UBND tỉnh giao trong công tác 

CCHC, các nhiệm vụ được UBND tỉnh giao tại Kế hoạch số 2992/KH-UBND 

ngày 12/8/2021 về thực hiện các nhiệm vụ, giải pháp nâng cao chỉ số PAR 

INDEX, PAPI, SIPAS năm 2023 và giai đoạn 2021 - 2025 trên địa bàn tỉnh Bình 

Thuận: 
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UBND huyện đã ban hành Kế hoạch cải cách hành chính để chỉ đạo triển khai 

thực hiện các nhiệm vụ về cải cách hành chính trong năm 2023 theo các nhiệm vụ 

UBND tỉnh giao; đồng thời tiếp tục triển khai thực hiện Kế hoạch số 191/KH-UBND 

ngày 26/8/2021 về việc triển khai thực hiện các nhiệm vụ, giải pháp nâng cao Chỉ số 

CCHC (PAR Index), Chỉ số hiệu quả Quản trị và Hành chính công (PAPI), Chỉ số hài 

lòng của người dân đối với sự phục vụ của các cơ quan hành chính nhà nước trong 

thực hiện TTHC (SIPAS) trên địa bàn huyện năm 2021 và giai đoạn 2021 - 2025; 

đồng thời ban hành Kế hoạch số 39/KH-UBND ngày 09/02/2023 về việc thực hiện 

các giải pháp nâng cao các Chỉ số về cải cách hành chính năm 2023 trên địa bàn 

huyện để triển khai thực hiện. Hiện nay, các cơ quan, đơn vị thuộc huyện đang triển 

khai thực hiện. 

7. Việc ban hành Kế hoạch khắc phục những tồn tại, hạn chế qua kết quả 

công bố Chỉ số CCHC của đơn vị, Chỉ số Par Index, Papi, Sipas hàng năm thuộc 

trách nhiệm của đơn vị, địa phương: 

Căn cứ Quyết định số 2825/QĐ-UBND ngày 30/12/2022 của Chủ tịch UBND 

tỉnh về việc công bố kết quả đánh giá, xếp loại Chỉ số CCHC đối với Cơ quan chuyên 

môn thuộc UBND tỉnh, Ban Quản lý các Khu công nghiệp và UBND các huyện, thị 

xã, thành phố trên địa bàn tỉnh năm 2022; Báo cáo số 2555/BC-SNV ngày 

03/11/2022 của Sở Nội vụ về kết quả điểm số phần khảo sát ĐTXHH lấy ý kiến cán 

bộ, công chức tại các đơn vị, địa phương để đánh giá ở nội dung có liên quan công 

tác CCHC cho các cơ quan, địa phương; Báo cáo số 2791/BC-SNV ngày 29/11/2022 

của Sở Nội vụ về kết quả điểm số phần đánh giá khảo sát mức độ hài lòng của người 

dân, tổ chức đối với việc giải quyết TTHC theo cơ chế một cửa, một cửa liên thông; 

thực hiện Công văn số 14/SNV-CCHC ngày 04/01/2023 của Sở Nội vụ về việc triển 

khai Quyết định công bố kết quả đánh giá, xếp loại Chỉ số CCHC năm 2022 của các 

cơ quan, địa phương; UBND huyện đã ban hành Kế hoạch số 17/KH-UBND ngày 

13/01/2023 để triển khai khắc phục những tồn tại, hạn chế qua kết quả đánh giá, xếp 

loại Chỉ số CCHC năm 2022 cho các cơ quan, đơn vị, UBND các xã, thị trấn thực 

hiện. 

II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN CÔNG TÁC CCHC: 

1. Cải cách thể chế: 

- Về xây dựng, ban hành văn bản quy phạm pháp luật, văn bản khác thuộc 

phạm vi quản lý: Trong quý I/2023, để quản lý, chỉ đạo điều hành các hoạt động của 

UBND huyện trên các lĩnh vực kinh tế - xã hội và ANQP, UBND huyện và Chủ tịch 

UBND huyện đã ban hành 1.539 văn bản theo thẩm quyền (02 chỉ thị, 785 quyết 

định, 42 thông báo, 73 quyết định xử lý vi phạm hành chính, 09 quyết định khen 

thưởng, 37 báo cáo, 591 các văn bản khác như: Công văn, tờ trình, kế hoạch). 
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- Kết quả tổ chức thi hành pháp luật và theo dõi, thi hành pháp luật: UBND 

huyện ban hành nhiều văn bản chỉ đạo các cơ quan thuộc huyện, UBND các xã, thị 

trấn tăng cường công tác thi hành pháp luật trong xử phạt vi phạm hành chính trên 

các lĩnh vực. 

- Kết quả thực hiện tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật: Trong quý 

I/2023, UBND huyện chưa mở lớp tuyên truyền. 

- Về công tác rà soát, hệ thống hóa văn bản quy phạm pháp luật: Việc ban 

hành các văn bản, nhất là các văn bản của HĐND và UBND huyện luôn tuân thủ theo 

trình tự, thủ tục quy định, thể chế hoá đường lối chủ trương của Đảng và chính sách, 

pháp luật của Nhà nước, nhằm phục vụ kịp thời cho việc chỉ đạo, điều hành của 

UBND huyện, giải quyết khá tốt các yêu cầu của tổ chức và công dân, tạo điều kiện 

thuận lợi cho các phòng, ban thuộc UBND huyện, UBND các xã, thị trấn trong công 

tác chỉ đạo, điều hành và triển khai thực hiện nhiệm vụ theo đúng quy định của pháp 

luật. 

2.  Cải cách TTHC: 

2.1. Kết quả rà soát, cắt giảm, đơn giản hóa TTHC:  

Thực hiện Quyết định số 194/QĐ-UBND ngày 30/01/2023 của UBND tỉnh 

Bình Thuận về phê duyệt Kế hoạch rà soát, đánh giá thủ tục hành chính năm 2023 

trên địa bàn tỉnh Bình Thuận, UBND huyện đã ban hành Kế hoạch số 55/KH-UBND 

ngày 22/02/2023 về rà soát, đánh giá thủ tục hành chính năm 2023 trên địa bàn huyện 

Hàm Thuận Bắc, theo đó, tổng số lượng TTHC được rà soát theo Quyết định của 

UBND tỉnh và Kế hoạch của UBND huyện, cụ thể: 

- Triển khai thực hiện DVC trực tuyến một phần, toàn trình: Cấp huyện: 23 

TTHC; cấp xã: 15 TTHC. 

- Đơn giản hóa bộ phận TTHC: Cấp huyện: 01 TTHC. 

2.2. Số lượng TTHC thuộc thẩm quyền giải quyết của đơn vị, địa phương: 

- Số TTHC thuộc thẩm quyền giải quyết của cấp huyện: 328 thủ tục. 

- Số TTHC thuộc thẩm quyền giải quyết của cấp xã: 162 thủ tục. 

Tất cả các TTHC hành chính đã được Văn phòng HĐND&UBND huyện tham 

mưu tạo đường link liên kết đến hệ thống cơ sở dữ liệu về thủ tục hành chính của tỉnh tại 

mục https://tthc.binhthuan.gov.vn/lienket trên Trang Thông tin điện tử của huyện tại địa chỉ 

http://hamthuanbac.binhthuan.gov.vn 

2.3. Thực hiện cơ chế một cửa, một cửa liên thông: 

a) Tình hình tổ chức và hoạt động của Bộ phận Một cửa các cấp: 

- Cơ sở vật chất, trang thiết bị, phần mềm ứng dụng: Đáp ứng phục vụ cho việc 

tiếp nhận và trả hồ sơ hành chính cho tổ chức, cá nhân. 
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- Về bố trí công chức làm việc tại Bộ phận Một cửa:  

+ Bộ phận Một cửa huyện: Bố trí 05 công chức, viên chức (01 công chức Văn 

phòng HĐND & UBND huyện; 02 công chức Chi nhánh Văn phòng ĐKĐĐ Hàm 

Thuận Bắc; 01 nhân viên Bảo hiểm xã hội huyện và 01 nhân viên Bưu điện huyện).       

+ Bộ phận một cửa các xã, thị trấn: Bố trí 01 công chức phụ trách, thực hiện 

nhiệm vụ kiểm tra hồ sơ ban đầu, luân chuyển và trả kết quả hồ sơ hành chính cho tổ 

chức, công dân.  

b) Kết quả thực hiện số hóa hồ sơ, giấy tờ, kết quả giải quyết TTHC: 

Thực hiện Kế hoạch số 1525/KH-UBND ngày 05/5/2021 của UBND tỉnh về số 

hóa kết quả giải quyết thủ tục hành chính còn hiệu lực thuộc phạm vi, chức năng 

quản lý của các cơ quan, đơn vị, địa phương trên địa bàn tỉnh theo Nghị định số 

45/2020/NĐ-CP ngày 08/4/2020 của Chính phủ; UBND huyện đã ban hành Kế hoạch 

số 136/KH-UBND ngày 07/6/2021 của UBND tỉnh về số hóa kết quả giải quyết thủ 

tục hành chính còn hiệu lực thuộc phạm vi, chức năng quản lý của các cơ quan, đơn 

vị, địa phương trên địa bàn tỉnh theo Nghị định số 45/2020/NĐ-CP ngày 08/4/2020 

của Chính phủ để triển khai thực hiện trên địa bàn huyện. 

Ngày 07/4/2022, Chủ tịch UBND tỉnh ban hành Công văn số 1011/UBND-

NCKSTTHC về việc thực hiện số hóa hồ sơ, kết quả trong giải quyết thủ tục hành 

chính và ngày 14/7/2022, ban hành Công văn số 2237/UBND-NCKSTTHC về việc 

số hóa hồ sơ, kết quả trong giải quyết thủ tục hành chính; trên cơ sở đó, UBND huyện 

đã ban hành Công văn số 811/UBND-KSTTHC ngày 19/4/2022 và Công văn số 

1842/UBND-NV ngày 03/8/2022 về việc triển khai thực hiện số hóa hồ sơ, kết quả 

trong giải quyết thủ tục hành chính để triển khai trên địa bàn huyện. Theo đó, thời 

gian thực hiện số hóa đối với cấp huyện bắt đầu từ ngày 01/12/2022, cấp xã bắt đầu 

từ ngày 01/6/2023 (riêng đối với xã La Dạ bắt đầu chậm nhất là trước ngày 

31/12/2024). 

 Hiện nay, các cơ quan, đơn vị thuộc huyện và UBND các xã, thị trấn đang 

triển khai thực hiện theo lộ trình đề ra trong kế hoạch. Đến nay đã thực hiện số hóa 

897/7.430 hồ sơ đã giải quyết (Lĩnh vực bảo trợ xã hội: 375 hồ sơ; lĩnh vực bảo hiểm 

trẻ em: 522 hồ sơ) 

c) Tổng hợp, cập nhật kết quả giải quyết hồ sơ TTHC tại các đơn vị, địa 

phương: 

Qua theo dõi tình hình thực tế tại huyện, việc thực hiện hệ thống phần mềm 

Một cửa, Một cửa liên thông có lúc vẫn còn thiếu đồng bộ; thực hiện luân chuyển kết 

quả giải quyết hồ sơ hành chính trên hệ thống phần mềm “Một cửa, Một cửa liên 

thông” ở các xã, thị trấn và các phòng ban, chuyên môn còn hạn chế, chưa cập nhật 

kịp thời kết quả đã giải quyết trên hệ thống phần mềm “Một cửa, Một cửa liên 
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thông”, thể hiện tỷ lệ hồ sơ thực tế đã giải quyết đúng hẹn của huyện trên Cổng dịch 

vụ công trực tuyến của tỉnh thấp hơn so số liệu thực tế.  

d) Việc công khai địa chỉ, số điện thoại, hộp thư và kết quả thực hiện tiếp 

nhận, xử lý phản ánh kiến nghị của cá nhân, tổ chức đối với TTHC tại cơ quan, đơn 

vị, địa phương. Kết quả tiếp nhận, xử lý phản ánh, kiến nghị của người dân, tổ chức 

liên quan đến quy định TTHC: 

UBND huyện thông báo công khai địa chỉ, số điện thoại, hộp thư của người 

tiếp nhận phản ánh, kiến nghị của công dân về giải quyết TTHC tại Bộ phận Tiếp 

nhận & Trả kết quả huyện để thuận lợi cho việc tiếp nhận, xử lý phản ánh kiến nghị 

của cá nhân, tổ chức đối với TTHC; đồng thời thực hiện trả lời các thắc mắc của tổ 

chức, cá nhân trong chuyên mục “Hỏi - Đáp” trên Trang thông tin điện tử của huyện. 

Trong quý I/2023, trên hệ thống https://pakn.dichvucong.gov.vn của UBND 

huyện chưa tiếp nhận phản ánh kiến nghị nào của tổ chức, công dân. 

e) Kết quả thực hiện việc đánh giá chất lượng giải quyết TTHC: 

Tiếp tục triển khai thực hiện Quyết định số 1063/QĐ-UBND ngày 26/4/2019 của 

UBND tỉnh và Công văn số 4354/VP-NCKSTTHC ngày 06/9/2019 của Văn phòng 

UBND tỉnh để làm cơ sở đánh giá việc giải quyết TTHC của công chức, viên chức tại 

Bộ phận một cửa, công chức chuyên môn và cơ quan giải quyết thủ tục hành chính. 

g) Việc thực hiện quy chế phối hợp trong giải quyết TTHC theo cơ chế một 

cửa, một cửa liên thông tại cơ quan, đơn vị, địa phương: 

UBND huyện tiếp tục chỉ đạo thực hiện nghiêm túc Nghị định số 61/2018/ND-

CP ngày 23/4/2018 và Nghị định số 107/2021/NĐ-CP ngày 06/12/2021 của Chính 

phủ về thực hiện cơ chế một cửa liên thông trong giải quyết TTHC; Thông tư số 

01/2018/TT-VPCP ngày 23/11/2018 về hướng dẫn thi hành một số quy định của 

Nghị định số 61/2018/ND-CP ngày 23/4/2018 của Chính phủ và Quyết định số 

11/2019/QĐ-UBND ngày 25/4/2019 của UBND tỉnh về việc ban hành quy định về 

thực hiện cơ chế một cửa, một cửa liên thông trong giải quyết TTHC trên địa bàn tỉnh; 

theo đó, Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị liên quan và Chủ tịch UBND các xã, thị trấn 

tiếp tục tổ chức phổ biến, quán triệt sâu kỹ đến đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức 

và triển khai thực hiện nghiêm túc các nội dung Quyết định số 11/2019/QĐ-UBND 

ngày 25/4/2019 của UBND tỉnh. 

h) Kết quả giải quyết hồ sơ TTHC và việc thực hiện xin lỗi tổ chức, người dân 

đối với việc giải quyết hồ sơ trễ hẹn: 

Hồ sơ trễ hẹn chủ yếu thuộc hồ sơ một cửa liên thông; mỗi hồ sơ trễ hẹn, đều 

được các ngành chuyên môn của huyện có thư xin lỗi tổ chức, cá nhân (có phụ lục 

kèm theo). 

i) Việc xử lý trách nhiệm của cán bộ, công chức, viên chức đối với việc giải 
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quyết hồ sơ chậm trễ. Thống kê số lượt hồ sơ giải quyết trễ hẹn thuộc trách nhiệm 

của đơn vị đã thực hiện xin lỗi tổ chức, cá nhân: 

Hàng tháng, UBND huyện đều tổ chức cuộc họp giao ban với các phòng, ban 

liên quan có thực hiện giải quyết TTHC nhằm đôn đốc, nhắc nhở, hạn chế mức thấp 

nhất việc giải quyết hồ sơ trễ hẹn. Trong quý I/2023, đã thực hiện việc xin lỗi tổ chức, 

cá nhân 165 thư xin lỗi/165 hồ sơ giải quyết trễ hẹn. 

k) Đánh giá số lượng, chất lượng công chức, viên chức bố trí làm việc tại Bộ 

phận Một cửa: 

Hiện tại có 05 công chức, viên chức làm việc Bộ phận Tiếp nhận và Trả kết 

quả huyện; các công chức, viên chức đều có tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống, tác 

phong, lề lối làm việc, ý thức tổ chức kỷ luật và luôn cố gắng thực hiện tốt nhiệm vụ 

được giao. 

2.4. Kế hoạch thực hiện Quyết định số 1063/QĐ-UBND ngày 26/4/2019 của 

UBND tỉnh về ban hành quy định tổ chức khảo sát và đánh giá mức độ hài lòng của 

người dân, tổ chức trong giải quyết TTHC theo cơ chế một cửa, một cửa liên thông 

trên địa bàn tỉnh; mức độ hài lòng chung của tổ chức, cá nhân về giải quyết TTHC; 

kết quả qua công tác khảo sát và giải pháp khắc phục hạn chế, thiếu sót qua kết quả 

khảo sát: 

Thực hiện Quyết định số 1063/QĐ-UBND ngày 26/4/2019 của UBND tỉnh về 

việc ban hành Quy định tổ chức đánh giá và khảo sát mức độ hài lòng của người dân, 

tổ chức đối với việc giải quyết TTHC theo cơ chế một cửa, một cửa liên thông trên 

địa bàn tỉnh Bình Thuận, trong quý I/2023 Bộ phận Tiếp nhận & Trả kết quả huyện 

đã khảo sát sự hài lòng thực hiện TTHC, với tổng số phiếu phát ra 2.065 phiếu, thu 

vào 2.065 phiếu, số phiếu hợp lệ 2.065 phiếu; qua khảo sát, hầu hết các ý kiến đều 

phản hồi tích cực về thái độ phục vụ của công chức làm việc tại Bộ phận Tiếp nhận 

& Trả kết quả (có biểu tổng hợp kèm theo). 

3. Cải cách tổ chức bộ máy hành chính nhà nước: 

3.1. Việc rà soát và tham mưu cấp có thẩm quyền ban hành sửa đổi, bổ sung 

chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của cơ quan, đơn vị và địa 

phương. Số lượng phòng, ban, đơn vị trực thuộc qua rà soát được giảm so với trước 

đây: 

a) Đối với các cơ quan chuyên môn và các đơn vị sự nghiệp công lập thuộc 

UBND huyện: 

- Trong năm 2022, UBND huyện đã ban hành Quyết định quy định chức năng, 

nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức cho 12 cơ quan hành chính và 06 đơn vị sự 

nghiệp thuộc UBND huyện. Trong năm 2023, UBND huyện tiếp tục chỉ đạo các cơ quan 

chuyên môn và các đơn vị sự nghiệp tiếp tục rà soát, đề nghị UBND huyện sửa đổi, bổ 
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sung chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của cơ quan, đơn vị mình khi 

cấp trên ban hành văn bản quy định, hướng dẫn mới. 

- Hiện nay, UBND huyện đang tổng hợp ý kiến góp ý Dự thảo Đề án giải thể 

Phòng Dân tộc, chuyển chức năng quản lý nhà nước về dân tộc cho Văn phòng 

HĐND&UBND huyện; đồng thời đang xây dựng Dự thảo Đề án hợp nhất Ban Quản lý 

Dự án đầu tư xây dựng và Trung tâm Phát triển quỹ đất theo chỉ đạo của Ban Thường vụ 

Huyện ủy.  

b) Đối với các đơn vị sự nghiệp công lập là khối các trường học: 

Thực hiện Công văn số 1767/SNV-TCCC ngày 01/9/2021 của Sở Nội vụ, UBND 

huyện đã xây dựng và ban hành Đề án sắp xếp, tổ chức lại các trường tiểu học công lập 

thuộc UBND huyện giai đoạn 2021 - 2025; theo đó, năm học 2022 - 2023 giảm 02 đơn 

vị trường học (hiện nay còn 70 đơn vị trường học).  

3.2. Tình hình quản lý, sử dụng biên chế tại cơ quan, đơn vị, địa phương; xây 

dựng và thực hiện Đề án tinh giản biên chế: 

Ngay từ đầu năm, UBND huyện đã ban hành Quyết định phân bổ biên chế 

hành chính, sự nghiệp và hợp đồng lao động theo Nghị định số 68/2000/NĐ-CP đối 

với các cơ quan, đơn vị thuộc UBND huyện theo đúng chỉ tiêu biên chế đã được 

UBND tỉnh phê duyệt. 

Trong quý I/2023, UBND huyện đã ban hành Quyết định nghỉ hưu trước tuổi 

theo Nghị định số 108/2014/NĐ-CP ngày 20/11/2014, Nghị định số 113/2018/NĐ-

CP ngày 31/8/2018 và Nghị định số 143/2020/NĐ-CP ngày 10/12/2020 của Chính 

phủ đợt I/2023 cho 05 trường hợp. 

Căn cứ Công văn số 1767/SNV-TCCC ngày 01/9/2021 của Sở Nội vụ về việc báo 

cáo kết quả thực hiện biên chế gắn VTVL và xây dựng kế hoạch tinh giản biên chế giai 

đoạn 2022 - 2026; UBND huyện đã ban hành Kế hoạch số 209/KH-UBND ngày 

13/9/2021 về tinh giản biên chế giai đoạn 2022 - 2026 của huyện để thực hiện. Ngày 

19/7/2022, Sở Nội vụ có Công văn số 1573/SNV-TCCC về việc bổ sung kế hoạch tinh 

giản biên chế hành chính, sự nghiệp giai đoạn 2022-2026 (lần 3), UBND huyện đã có 

Báo cáo 337/BC-UBND ngày 05/8/2022 gửi Sở Nội vụ, theo đó, giai đoạn 2022 - 2026 

UBND huyện Hàm Thuận Bắc sẽ giảm 4 biên chế hành chính (từ 90 biên chế hành 

chính năm 2022 xuống còn 86 biên chế hành chính vào đầu năm 2026). Đối với việc 

tinh giản 10% biên chế viên chức (trừ ngành giáo dục) hưởng lương từ ngân sách nhà 

nước giai đoạn 2021 - 2026, UBND huyện Hàm Thuận Bắc đã ban hành Đề án số 

672/ĐA-UBND ngày 31/3/2022 để thực hiện (biên chế sự nghiệp giao năm 2022 là 

39, hiện nay số đã được tuyển dụng vào viên chức là 28/39 biên chế). 

3.3. Xây dựng và thực hiện quy chế làm việc của cơ quan, đơn vị, địa phương; 

công tác kiểm tra, giám sát, đánh giá việc thực hiện: 

https://thuvienphapluat.vn/van-ban/lao-dong-tien-luong/nghi-dinh-108-2014-nd-cp-chinh-sach-tinh-gian-bien-che-258044.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/bo-may-hanh-chinh/nghi-dinh-113-2018-nd-cp-sua-doi-nghi-dinh-108-2014-nd-cp-ve-chinh-sach-tinh-gian-bien-che-393041.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/bo-may-hanh-chinh/nghi-dinh-113-2018-nd-cp-sua-doi-nghi-dinh-108-2014-nd-cp-ve-chinh-sach-tinh-gian-bien-che-393041.aspx
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UBND huyện đã ban hành Quy chế làm việc nhiệm kỳ 2021 - 2026 (theo 

Quyết định số 01/2021/QĐ-UBND ngày 22/9/2021); đồng thời, ban hành Quy chế 

phối hợp số 122/QCPH ngày 07/9/2021 về mối quan hệ công tác và phối hợp giữa Ủy 

ban nhân dân với Thường trực Hội đồng nhân dân, Ban Thường trực Ủy ban Mặt trận 

Tổ quốc Việt Nam huyện và Tổ Đại biểu HĐND tỉnh, đơn vị huyện Hàm Thuận Bắc. 

Đối với UBND các xã, thị trấn đều đã ban hành Quy chế làm việc ngay từ đầu 

nhiệm kỳ 2021 - 2026. 

3.4. Tình hình thực hiện phân cấp trên các lĩnh vực quản lý của ngành, địa 

phương đã phân cấp theo Nghị quyết số 99/NQ-CP ngày 24/6/2020 của Chính phủ. 

Công tác kiểm tra, giám sát, đánh giá định kỳ đối với nhiệm vụ đã phân cấp; việc xử 

lý các vấn đề phân cấp sau kiểm tra: 

UBND huyện ban hành Quyết định số 355/QĐ-UBND ngày 30/01/2023 của 

UBND huyện về việc hành Kế hoạch chỉ đạo, điều hành thực hiện kế hoạch phát 

triển kinh tế - xã hội, quốc phòng, an ninh và dự toán ngân sách nhà nước năm 2023 

và Quyết định số 436/QĐ-UBND ngày 02/02/2023 về phê duyệt nhiệm vụ chủ yếu 

năm 2023 cho UBND các xã, thị trấn và các cơ quan, đơn vị, thuộc huyện. Theo đó, 

các cơ quan, đơn vị thuộc huyện, UBND các xã, thị trấn đều nỗ lực, cố gắng triển 

khai thực hiện nhiệm vụ theo đúng chức năng, nhiệm vụ được giao. Hàng tháng, 

UBND huyện đều tổ chức họp giao ban giữa Lãnh đạo UBND huyện với Thủ trưởng 

các cơ quan, đơn vị thuộc UBND huyện để nắm tình hình và chỉ đạo tiếp theo. 

4. Cải cách chế độ công vụ, công chức: 

4.1. Kết quả xây dựng, ban hành các quy định về vị trí việc làm của công chức, 

viên chức. 

UBND huyện đã ban hành Quyết định số 320/QĐ-UBND ngày 17/01/2023 về 

phê duyệt VTVL đối với các cơ quan, đơn vị thuộc huyện năm 2023.  

Đối với các chức danh nghề nghiệp của ngành giáo dục, thực hiện Công văn 

số 2191/SNV-TCCC ngày 26/10/2021 của Sở Nội vụ về việc hướng dẫn một số nội 

dung về bổ nhiệm chức danh nghề nghiệp và xếp lương giáo viên trong các cơ sở 

giáo dục mầm non, phổ thông công lập; trong quý I/2023, UBND huyện tiếp tục rà 

soát tổng hợp số giáo viên của bậc Mầm non, Tiểu học và bậc Trung học cơ sở để 

bổ nhiệm vào chức danh nghề nghiệp hạng III cho 44 giáo viên Mầm non, Tiểu học 

và Trung học cơ sở.  

4.2. Việc thực hiện các quy định về tuyển dụng, sử dụng và bố trí cán bộ, công 

chức, viên chức tại cơ quan, đơn vị, địa phương. 

UBND huyện luôn thực hiện theo đúng quy định của cấp trên về quản lý công 

chức, viên chức thuộc huyện. 

UBND huyện đang triển khai xây dựng Kế hoạch tuyển dụng công chức cấp xã 
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và lấy ý kiến các xã, thị trấn về chỉ tiêu đăng ký, dự kiến sẽ tổ chức tuyển dụng trong 

quý II/2023 (do huyện liên kết với các đơn vị tổ chức tuyển dụng); riêng tuyển dụng 

viên chức (giáo viên) đang chỉ đạo các trường xây dựng kế hoạch, đăng ký nhu cầu 

tuyển dụng, dự kiến sẽ đề nghị Sở Nội vụ tổ chức tuyển dụng chung. 

4.3. Tình hình chấp hành kỷ luật, kỷ cương hành chính của cán bộ, công chức, 

viên chức tại đơn vị, địa phương. 

Trong quý I/2023, cán bộ, công chức, viên chức trên địa bàn huyện tiếp tục 

chấp hành tốt giờ giấc làm việc, ý thức tổ chức kỷ luật được nâng lên; cán bộ, công 

chức, viên chức đã chủ động hơn trong công tác tham mưu, đề xuất. 

UBND huyện cũng đã ban hành Công văn số 376/UBND-NV ngày 22/02/2023 

về việc chấp hành nghiêm giờ giấc, tác phong, lề lối làm việc của cán bộ, công chức, 

viên chức trên địa bàn huyện trên cơ sở việc thành lập Tổ Kiểm tra việc thực hiện giờ 

giấc, tác phong, lề lối làm việc của cán bộ, công chức, viên chức trên địa bàn tỉnh 

theo Quyết định số 36/QĐ-SNV của Sở Nội vụ và Công văn số 441/UBND-NV ngày 

01/3/2023 về việc tăng cường kỷ luật, kỷ cương hành chính trong thực hiện nhiệm vụ.  

4.4. Việc xây dựng kế hoạch đào tạo, bồi dưỡng cán bộ, công chức, viên chức 

tại cơ quan, đơn vị, địa phương. Đánh giá tình hình và mức độ thực hiện kế hoạch 

đào tạo, bồi dưỡng cán bộ, công chức của cơ quan, đơn vị, địa phương. 

UBND huyện đã ban hành Kế hoạch số 90/KH-UBND ngày 21/12/2020 về đào 

tạo, bồi dưỡng cán bộ, công chức, viên chức giai đoạn 2021 - 2025 và năm 2021; Kế 

hoạch số 211/KH-UBND ngày 03/11/2022 về việc đào tạo, bồi dưỡng cán bộ, công 

chức, viên chức và những người hoạt động không chuyên trách cấp xã năm 2023. 

Trong quý I/2023, UBND huyện ban hành nhiều công văn triển khai cho các cơ quan, 

đơn vị đăng ký tham gia các lớp bồi dưỡng do tỉnh tổ chức. 

4.5. Kết quả thực hiện đánh giá công chức, viên chức định kỳ hàng năm theo 

quy định; việc xử lý cán bộ, công chức, viên chức có vi phạm. 

Đầu năm 2023, UBND huyện đã hoàn thành việc Kết luận về ưu, khuyết điểm 

năm 2022 đối với cán bộ lãnh đạo, quản lý là cấp phó của các cơ quan, đơn vị thuộc 

UBND huyện. 

Trong quý I/2023 không có cán bộ, công chức, viên chức đến mức phải xem 

xét xử lý kỷ luật. 

5. Cải cách tài chính công: 

5.1. Đánh giá tình hình và kết quả thực hiện cơ chế tự chủ, tự chịu trách nhiệm 

về sử dụng biên chế và kinh phí hoạt động tại cơ quan, đơn vị, địa phương theo quy 

định của Chính phủ, UBND tỉnh. 

Hiện nay, các cơ quan đơn vị thuộc UBND huyện và UBND các xã, thị trấn đã 

thực hiện theo Nghị định số 130/2005/NĐ-CP ngày 17/10/2005 và Nghị định số 
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117/2013/NĐ-CP ngày 07/10/2013 của Chính phủ về cơ chế tự chủ, tự chịu trách 

nhiệm về sử dụng biên chế và kinh phí hoạt động tại cơ quan, đơn vị. Trong năm 

2022, Phòng Tài chính - Kế hoạch huyện căn cứ vào biên chế và định mức kinh phí 

hoạt động các cơ quan, đơn vị và UBND các xã, thị trấn được UBND tỉnh giao để 

tham mưu UBND huyện giao dự toán chi cho các cơ quan, đơn vị và UBND các xã, 

thị trấn thực hiện nhiệm vụ chi trong năm, có 29 cơ quan, đơn vị thực hiện tự chủ, 

bao gồm 12 cơ quan chuyên môn cấp huyện và 17 đơn vị cấp xã. 

5.2. Kết quả thực hiện cơ chế tự chủ tài chính tại các đơn vị sự nghiệp công lập 

(Báo cáo kết quả thực hiện Nghị định số 60/2021/NĐ-CP và các văn bản có liên quan). 

Đầu năm 2023, UBND huyện đã hoàn thành giao chỉ tiêu kinh tế - xã hội năm 

2023 và giao dự toán thu, chi ngân sách cho các cơ quan, đơn vị thuộc huyện và 

UBND các xã thị trấn, đồng thời đã phân khai các nguồn vốn chương trình mục tiêu 

quốc gia theo quy định. 

Tổng số đơn vị thuộc đối tượng giao tự chủ theo quy định tại Nghị định số 

60/2021/NĐ-CP là 77 đơn vị, trong đó có 70 đơn vị trường học và 7 đơn vị dự toán 

khác thuộc huyện (Ban Quản lý Dự án đầu tư xây dựng, Ban quản lý Công trình công 

cộng, Trung tâm Phát triển quỹ đất, Trung tâm Văn hóa - Thể thao, Trung tâm chính 

trị, Trung tâm Giáo dục nghề nghiệp - Giáo dục thường xuyên, Trung tâm kỹ thuật - 

Dịch vụ Nông nghiệp).  

Các đơn vị còn lại đều thực hiện theo cơ chế tự chủ tài chính đối với đơn vị sự 

nghiệp công theo quy định tại Nghị định số 60/2021/NĐ-CP, trong đó cho phép tiếp 

tục thực hiện cơ chế tự chủ tài chính theo quy định tại Nghị định số 43/2006/NĐ-CP 

ngày 25/4/2006 của Chính phủ quy định quyền tự chủ, tự chịu trách nhiệm về thực 

hiện nhiệm vụ, tổ chức bộ máy, biên chế và tài chính đối với đơn vị sự nghiệp công 

lập. Theo đó, các đơn vị sự nghiệp công lập đã xây dựng phương án tự chủ tài chính 

gửi Phòng Tài chính - Kế hoạch thẩm tra, trước khi giao quyền tự chủ, tự chịu trách 

nhiệm về tài chính cho đơn vị sự nghiệp công lập, theo quy định hiện hành. 

5.3. Việc rà soát xây dựng và thực hiện Quy chế chi tiêu nội bộ của cơ quan, 

đơn vị, địa phương. 

105/105 cơ quan, đơn vị thuộc UBND huyện (gồm 12 cơ quan hành chính, 06 

đơn vị sự nghiệp, 70 đơn vị trường học và 17 xã, thị trấn) đã xây dựng Quy chế chi 

tiêu nội bộ năm 2023 ngay từ đầu năm theo đúng quy định. 

5.4. Việc khắc phục những tồn tại, hạn chế trong việc sử dụng kinh phí tại cơ 

quan hành chính, đơn vị sự nghiệp công lập và trong sử dụng tài sản công đã chỉ ra 

qua kết luận thanh tra, kiểm tra của cấp có thẩm quyền: 

Đầu năm 2023 đến nay, UBND huyện chưa nhận được bất kỳ kết luận thanh 

tra, kiểm tra của cấp có thẩm quyền về những tồn tại, hạn chế trong việc sử dụng kinh 
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phí tại cơ quan hành chính, đơn vị sự nghiệp công lập và trong sử dụng tài sản công 

của các cơ quan, đơn vị thuộc UBND huyện. 

6. Xây dựng và phát triển Chính phủ điện tử, Chính phủ số: 

6.1. Việc xây dựng và ban hành kế hoạch ứng dụng công nghệ thông tin của cơ 

quan, đơn vị, địa phương. Đánh giá mức độ hoàn thành các nhiệm vụ theo kế hoạch 

đề ra. 

UBND huyện đã ban hành Công văn số 246/UBND-VX ngày 08/02/2023 về 

việc cung cấp số liệu phục vụ đánh giá chỉ số chuyển đổi số cấp tỉnh năm 2022; Kế 

hoạch số 38/KH-UBND ngày 08/02/2023 về việc ứng phó sự cố, bảo đảm an toàn 

thông tin mạng trong các cơ quan nhà nước trên địa bàn huyện Hàm Thuận Bắc; đang 

xem xét chuẩn bị ban hành các văn bản chỉ đạo như: Kế hoạch ứng dụng công nghệ 

thông tin, phát triển Chính quyền số và bảo đảm an toàn thông tin mạng năm 2023; 

công văn khắc phục những hạn chế qua đánh giá kết quả ứng dụng công nghệ thông 

tin năm 2022 và đẩy mạnh việc ứng dụng công nghệ thông tin năm 2023 sau khi có 

văn bản của UBND tỉnh. 

Ngoài ra, chỉ đạo Phòng Văn hóa & Thông tin huyện tổng hợp kết quả thống 

kê và lập danh mục kết quả giải quyết TTHC còn hiệu lực của các cơ quan đơn vị 

thuộc UBND huyện và UBND các xã, thị trấn gửi Sở Thông tin & Truyền thông theo 

quy định. 

6.2. Tình hình triển khai ứng dụng công nghệ thông tin trong quy trình xử lý 

công việc của cơ quan, địa phương như: Phần mềm quản lý văn bản và điều hành, 

ứng dụng chữ ký số, phần mềm ứng dụng chuyên ngành, sử dụng hộp thư công vụ, 

phần mềm một cửa điện tử... 

UBND huyện đã chỉ đạo triển khai thực hiện hiệu quả việc ứng dụng công 

nghệ thông tin vào công tác chuyên môn ở tất cả các cơ quan, đơn vị thuộc UBND 

huyện và UBND các xã, thị trấn, cụ thể: 100% cán bộ, công chức ở huyện, xã, thị trấn 

được trang bị máy tính phục vụ công việc chuyên môn; 95% văn bản được ban hành 

của các cơ quan chuyên môn thuộc UBND huyện, xã, thị trấn được ký số và gửi liên 

thông trong hệ thống phần mềm một cửa điện tử; 100% cán bộ, công chức sử dụng 

thư điện tử công vụ đạt tần suất theo quy định (0,25 lần/ngày); xử lý trực tuyến đối 

với các hồ sơ dịch vụ công đã được cung cấp trực tuyến mức độ 3, mức độ 4 nếu có 

phát sinh hồ sơ. Các cơ quan, đơn vị thuộc huyện hiện đang tiếp tục ứng dụng các 

chương trình phần mềm, cơ sở dữ liệu phục vụ lãnh đạo, chỉ đạo và quản lý chuyên 

ngành như: Phần mềm quản lý văn bản và điều hành; quản lý mộ liệt sĩ; phần mềm kế 

toán; phần mềm chi trả chế độ cho người có công; phần mềm bản đồ chỉ dẫn địa lý để 

lập quy hoạch; phần mềm lập dự toán xây dựng; phần mềm cấp Giấy chứng nhận 

quyền sử dụng đất và quyền sở hữu nhà ở; phần mềm quản lý đất đai; phần mềm 
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quản lý học sinh, phổ cập giáo dục, chia bảng, thời khóa biểu; phần mềm một cửa 

điện tử liên thông, phần mềm quản lý cán bộ, công chức… UBND huyện tiếp tục ứng 

dụng công nghệ thông tin trong việc chuyển lịch công tác, tài liệu và giấy mời của 

UBND huyện cho các cơ quan được kết nối mạng LAN, Internet và thông tin báo cáo 

về Văn phòng HĐND và UBND huyện qua mạng; song song đó, UBND huyện 

thường xuyên ban hành văn bản chỉ đạo các cơ quan, đơn vị và xã, thị trấn xử lý công 

việc chuyên môn theo quy trình khép kín phần mềm quản lý văn bản và điều hành 

tích hợp với chữ ký số; thư điện tử công vụ; phần mềm một cửa điện tử… theo chỉ 

đạo của tỉnh. 

6.3. Tình hình triển khai, kết quả sử dụng dịch vụ công trực tuyến mức độ 3, 4 

và dịch vụ Bưu chính công ích trong tiếp nhận, giải quyết TTHC tại cơ quan, đơn vị, 

địa phương. 

- Dịch vụ công trực tuyến mức độ 3, 4: UBND huyện thường xuyên chỉ đạo 

quán triệt và triển khai thực hiện nghiêm túc dịch vụ công trực tuyến mức độ 3, mức 

độ 4; trong đó chú ý đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến trên các phương tiên 

thông tin đại chúng nhằm nâng cao nhận thức của người dân và doanh nghiệp về lợi 

ích trong triển khai thực hiện dịch vụ công trực tuyến mức độ 3, mức độ 4 theo chỉ 

đạo của UBND tỉnh. Quý I/2022, Bộ phận Một cửa huyện đã tiếp nhận và trả kết quả 

340/345 hồ sơ1 dịch vụ công trực tuyến mức độ 3, mức độ 4.  

- Dịch vụ Bưu chính công ích: Thực hiện Quyết định số 45/2016/QĐ-TTg, 

ngày 19/10/2016 của Thủ tướng Chính phủ, về việc tiếp nhận hồ sơ, trả kết quả giải 

quyết thủ tục hành chính qua dịch vụ bưu chính công ích và chỉ đạo của Chủ tịch 

UBND tỉnh tại Công văn số 3467/UBND-KSTTHC ngày 17/8/2018, về việc tiếp 

nhận hồ sơ một số thủ tục hành chính theo địa chỉ qua dịch vụ Bưu chính công ích. 

Trong đó, Bưu điện Hàm Thuận Bắc đã bố trí 01 nhân viên thực hiện việc tư vấn, tiếp 

nhận hồ sơ tại Bộ phận một cửa huyện. Quý I/2023, Bưu điện đã tiếp nhận 101 hồ sơ; 

đôn đốc giải quyết 91 hồ sơ qua dịch vụ Bưu chính công ích (đang giải quyết 10 hồ 

sơ). 

Đối với hồ sơ trả kết quả cho người dân tại nhà: Đã tiếp nhận 1.127 hồ sơ và 

trả kết quả 932 hồ sơ.  

UBND các xã, thị trấn cũng đã phối hợp Bưu điện huyện thực hiện luân 

chuyển đảm đảo 100% các hồ sơ, kết quả giải quyết thủ tục hành chính giữa Bộ phận 

một cửa huyện và Bộ phận một cửa các xã, thị trấn thông qua dịch vụ Bưu chính 

công ích (trong đó: Tiếp nhận 2.556 hồ sơ; trả kết quả 2.491 hồ sơ). 

 
1 Mức độ 3: 40 hồ sơ (lĩnh vực Quản hoạt động xây dựng 37, lĩnh vực kinh doanh khí 02, lĩnh vực Thi đua – Khen 

thưởng 01); mức độ 4: 300 hồ sơ (lĩnh vực an toàn thực phẩm 05, lĩnh vực Thi đua, khen thưởng 25, lĩnh vực chứng 

thực 3, lĩnh vực lưu thông hàng hóa trong nước 04, lĩnh vực Hộ tịch 62, lĩnh vực Giáo dục trung học 14, lĩnh vực thành 

lập và hoạt động của hộ kinh doanh 187). 
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6.4. Việc sử dụng và cập nhật kết quả giải quyết hồ sơ trên phần mềm một cửa 

điện tử. 

UBND huyện đã chỉ đạo các cơ quan, đơn vị và UBND các xã, thị trấn tiếp tục 

quán triệt cán bộ, công chức của đơn vị mình việc thực hiện Quyết định số 641/QĐ-

UBND ngày 08/3/2019 của UBND tỉnh về việc ban hành Quy chế quản lý, vận hành 

và sử dụng Hệ thống phần mềm Một cửa điện tử và Cổng dịch vụ công trực tuyến 

trên địa bàn tỉnh và các văn bản chỉ đạo của UBND huyện (đã liệt kê tại Phụ lục kèm 

theo); tăng cường khai thác và sử dụng nghiêm túc hệ thống phần mềm Một cửa điện 

tử. Thực hiện tiếp nhận hồ sơ, chuyển xử lý và trả kết quả trên phần mềm phải thực 

hiện song song với hồ sơ giấy; xử lý dứt điểm các hồ sơ tồn đọng đã giải quyết nhưng 

chưa cập nhật trên hệ thống phần mềm Một cửa điện tử; đồng thời, thực hiện nghiêm 

công tác tự kiểm tra, xử lý trách nhiệm của cán bộ, công chức có liên quan trong việc 

sử dụng không nghiêm túc hệ thống phần mềm Một cửa điện tử làm ảnh hưởng đến 

việc giải quyết hồ sơ TTHC của người dân và doanh nghiệp. 

6.5. Việc vận hành sử dụng và khai thác Trang thông tin điện tử của cơ quan, 

đơn vị, địa phương; công khai thông tin thuộc ngành quản lý trên Trang thông tin 

của đơn vị. 

Đăng tải, cập nhật đầy đủ, kịp thời các thông tin trên Trang thông tin điện tử 

theo quy định; quá trình xử lý hồ sơ và trả kết quả giải quyết TTHC được niêm yết 

công khai trên hệ thống tra cứu thông tin hồ sơ tại Bộ phận Một cửa huyện; thực hiện 

đăng tải và cập nhật đầy đủ danh mục TTHC cấp huyện, cấp xã trên Trang thông tin 

điện tử huyện. 

6.6. Việc xây dựng quy chế và thực hiện trả lời các thắc mắc của tổ chức, cá 

nhân trong chuyên mục “Hỏi - Đáp” trên Trang thông tin điện tử của đơn vị. 

Hiện nay, UBND huyện tiếp tục chỉ đạo Văn phòng HĐND&UBND huyện 

phối hợp với các cơ quan có liên quan kịp thời trả lời thắc mắc của người dân khi có 

ý kiến trên Trang thông tin điện tử huyện theo quy định tại Quyết định số 2441/QĐ-

UBND về việc Ban hành Quy chế phối hợp thực hiện Chuyên mục “Hỏi - Đáp” trên 

Trang thông tin điện tử huyện Hàm Thuận Bắc. 

6.7. Việc triển khai Quyết định số 2376/QĐ-UBND ngày 12/9/2018 và Quyết 

định số 2290/QĐ-UBND ngày 10/9/2019 của UBND tỉnh về phê duyệt Đề án nâng 

cấp Bộ phận một cửa cấp huyện, cấp xã theo hướng hiện đại trên địa bàn tỉnh Bình 

Thuận. 

- Đối với đầu tư trang thiết bị: UBND huyện Hàm Thuận Bắc tiếp tục thực hiện 

đầu tư nâng cấp trang thiết bị ở Bộ phận Tiếp nhận & Trả kết quả các xã còn lại trong 

giai đoạn 2 (xã Thuận Minh, Đông Tiến, Đông Giang, La Dạ, Đa Mi) với tổng kinh 

phí 870.000.000 đồng tại Quyết định số 561/QĐ-UBND ngày 13/2/2023 của Chủ tịch 

UBND huyện. 
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- Đối với đầu tư nâng cấp, mở rộng nhà làm việc một cửa: Theo kế hoạch thực 

hiện giai đoạn 2021 - 2023, UBND huyện sẽ thực hiện nâng cấp, mở rộng nhà làm 

việc một cửa 07 xã còn lại gồm: Hàm Thắng, Hàm Chính, Đông Giang, Thuận Hòa, 

Đông Tiến, La Dạ, Đa Mi. Tuy nhiên nhà làm việc một cửa các xã Hàm Thắng, Hàm 

Chính, Đông Giang, La Dạ, Đa Mi đã lồng ghép vào công trình trụ sở làm việc đã và 

đang xây dựng. Do đó, năm 2023 chỉ sẽ thực hiện nâng cấp, mở rộng nhà làm việc 

một cửa của 02 xã Thuận Hòa và Đông Tiến. Hiện nay Ban quản lý Dự án đầu tư xây 

dựng huyện đang lập các thủ tục về đầu tư. 

III. ĐÁNH GIÁ CHUNG 

1. Ưu điểm: 

Trong quý I/2023, các cấp, các ngành và đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức 

trên địa bàn huyện đã có nhiều nỗ lực triển khai thực hiện các nhiệm vụ trong công 

tác CCHC và đạt được nhiều kết quả; việc giải quyết TTHC theo cơ chế một cửa, một 

cửa liên thông tiếp tục được thực hiện có nề nếp và từng bước mở rộng thêm một số 

TTHC, chất lượng giải quyết TTHC cho công dân ngày càng được nâng cao, đã giảm 

đáng kể số lượng hồ sơ giải quyết trễ hạn. 

2. Tồn tại, hạn chế: 

- Tỷ lệ hồ sơ chưa đủ điều kiện giải quyết, chuyển trả cho người nộp hồ sơ tuy 

có giảm nhưng chưa nhiều, số lượng còn lớn. 

- Việc cập nhật kết quả giải quyết hồ sơ hành chính trên hệ thống phần mềm 

còn hạn chế, thể hiện tỷ lệ hồ sơ thực tế giải quyết đúng hẹn của huyện trên Cổng 

dịch vụ công trực tuyến của tỉnh thấp hơn số liệu thực tế; 

- Việc phối hợp giữa các phòng, ban và UBND các xã, thị trấn trong giải quyết 

thủ tục hành chính theo cơ chế một cửa, một cửa liên thông có mặt chưa đồng bộ, kết 

quả giải quyết hồ sơ hành chính, nhất là trên lĩnh vực đất đai còn nhiều bất cập, tỷ lệ 

hồ sơ chuyển trả còn ở mức cao; đặc biệt hồ sơ do cấp huyện thụ lý, giải quyết trễ 

hẹn trên lĩnh vực đất đai còn nhiều. 

IV. KHÓ KHĂN, VƯỚNG MẮC VÀ KIẾN NGHỊ, ĐỀ XUẤT 

1. Khó khăn, vướng mắc: 

- Việc triển khai thực hiện cơ chế một cửa, một cửa liên thông có lúc vẫn còn 

thiếu đồng bộ, một số quy định về thủ tục hành chính thường xuyên thay đổi nên ảnh 

hưởng đến thời hạn giải quyết hồ sơ cho tổ chức, cá nhân cũng như trong việc thực 

hiện Quy chế phối hợp thực hiện theo cơ chế một cửa, một cửa liên thông tại địa 

phương;  

- Hồ sơ giải quyết trễ hẹn trên lĩnh vực đất đai còn nhiều.  

2. Kiến nghị, đề xuất để công tác CCHC trong thời gian tới đạt kết quả, 
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hiệu quả cao hơn: Không có. 

V. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ CCHC TRONG QUÝ II/2023 

1. Tập trung chỉ đạo cải cách TTHC theo cơ chế một cửa và một cửa liên thông 

trong giải quyết TTHC cho người dân, xem đây là nhiệm vụ trọng tâm, thường xuyên, 

liên tục. Chỉ đạo Thủ trưởng các phòng, ban chuyên môn và Chủ tịch UBND các xã, 

thị trấn thường xuyên kiểm tra, giám sát, nắm bắt tình hình và chủ động đôn đốc công 

chức, nhân viên thuộc quyền quản lý thực hiện nghiêm túc việc tham mưu giải quyết 

hồ sơ hành chính cho tổ chức, công dân. Đồng thời, định kỳ hàng tháng UBND huyện 

tổ chức làm việc với Thủ trưởng các ban, ngành có liên quan để kiểm tra, chỉ đạo, 

đôn đốc việc giải quyết hồ sơ hành chính theo quy định. 

2. Tiếp tục chỉ đạo triển khai thực hiện nghiêm túc Quyết định số 11/2019/QĐ-

UBND ngày 25/4/2019 của UBND tỉnh Quy định về thực hiện cơ chế một cửa, một 

cửa liên thông trong giải quyết TTHC trên tỉnh Bình Thuận; Quyết định số 1331/QĐ-

UBND ngày 29/5/2019 của Chủ tịch UBND tỉnh về việc phê duyệt quy trình nội bộ 

trong giải quyết TTHC thuộc thẩm quyền của cấp huyện và cấp xã trên địa bàn tỉnh 

Bình Thuận và Quyết định số 6984/QĐ-UBND ngày 05/11/2019 của Chủ tịch UBND 

huyện về phê duyệt Quy trình điện tử giải quyết TTHC sử dụng trong hệ thống phần 

mềm Một cửa điện tử và phần mềm Một cửa điện tử liên thông trên địa bàn huyện. 

3. Thường xuyên chỉ đạo, kiểm tra và nâng cao chất lượng hoạt động của Bộ 

phận Một cửa các cấp; triển khai thực hiện đồng bộ cơ chế một cửa, một cửa liên 

thông trong giải quyết TTHC theo Nghị định số 61/2018/ND-CP ngày 23/4/2018 và 

Nghị định số 107/2021/NĐ-CP ngày 06/12/2021 của Chính phủ; gắn với thường 

xuyên kiểm tra, chấn chỉnh công tác kiểm soát TTHC và nâng cao chất lượng giải 

quyết TTHC; thực hiện công khai, minh bạch tất cả các TTHC trên Trang thông tin 

điện tử của huyện và niêm yết đầy đủ tại trụ sở cơ quan, đơn vị, địa phương nơi trực 

tiếp giải quyết TTHC để người dân và doanh nghiệp biết, giám sát, thực hiện. 

4. Thường xuyên cập nhật, bổ sung 100% TTHC đã được UBND tỉnh công bố 

để đưa vào thực hiện cơ chế một cửa, một cửa liên thông; đi đôi với tiếp tục rà soát, 

đơn giản hóa TTHC trên tất cả các lĩnh vực quản lý nhà nước, nhất là những lĩnh vực 

có nhiều bức xúc, gây tắt nghẽn trong công tác quản lý và các hoạt động liên quan tới 

người dân, doanh nghiệp; đẩy mạnh ứng dụng phần mềm điện tử liên thông trong giải 

quyết hồ sơ hành chính theo cơ chế một cửa liên thông đối với các phòng, ban liên 

quan và UBND các xã, thị trấn. Tổ chức niêm yết công khai các thủ tục hành chính 

theo nhiều hình thức. Giải quyết tốt việc tiếp nhận hồ sơ hành chính và trả kết quả 

cho tổ chức, cá nhân đúng theo thời gian quy định. Thực hiện việc tiếp nhận và xử lý 

phản ánh kiến nghị của tổ chức, cá nhân đối với thủ tục hành chính kịp thời. 

5. Tăng cường công tác rà soát, kiểm tra văn bản quy phạm pháp luật; kiểm tra, 
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giám sát việc thực hiện CCHC, trong đó trọng tâm là kiểm tra việc thực hiện nhiệm 

vụ, công vụ của cán bộ, công chức, viên chức trong tiếp nhận, tham mưu và giải 

quyết hồ sơ hành chính của tổ chức, công dân tại các phòng, ban chuyên môn và 

UBND các xã, thị trấn theo Kế hoạch đã được ban hành. 

6. Tiếp tục triển khai thực hiện có hiệu quả việc cung cấp dịch vụ công trực 

tuyến mức độ 3 và 4 trong việc giải quyết hồ sơ hành chính của tổ chức, công dân; 

phối hợp với Bưu điện thực hiện có hiệu quả việc tiếp nhận và trả hồ sơ giải quyết 

TTHC qua dịch vụ bưu chính công ích theo chỉ đạo của UBND tỉnh và Quyết định số 

45/2016/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ. Đồng thời, tiếp tục triển khai thực hiện 

tốt việc thí điểm 03 mô hình theo Kế hoạch số 2992/KH-UBND ngày 12/8/2021 của 

UBND tỉnh và Công văn số 361/UBND-KSTTHC ngày 21/02/2023 của UBND 

huyện về tiếp tục thực hiện thí điểm mô hình “Chuyển giao để Bưu điện thực hiện 

việc tiếp nhận và trả kết quả TTHC cho cá nhân, hộ gia đình. 

7. Đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin, duy trì hệ thống quản lý chất 

lượng ISO trong hoạt động cơ quan quản lý nhà nước./. 

 

Nơi nhận: 
- Sở Nội vụ; 

- Thường trực: Huyện ủy, HĐND huyện; 

- Chủ tịch, các PCT UBND huyện; 

- Các cơ quan, đơn vị thuộc huyện; 

- UBND các xã, thị trấn; 

- Lưu: VT, NVUyên 

CHỦ TỊCH 
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